1

下野市公民館運営審議会 議事録 (要旨)

審議会名等 令和３年度第５回公民館運営審議会

日 時 令和４年３月２５日（金） 午前９時３０分～１1時００分
場 所 国分寺公民館 視聴覚室

委 員 出席者 菅沼 みや子、石崎 勝二、石田 節男、

兼丸 起子、舘野 紀子、津野田 久江、小林 溶子、

小貫 シゲ子、上野 文夫、高木 香奈子

欠席者 倉井 典子、人見 佳代子、諏訪 佳恵、谷萩 昌道

中澤 真智子

教育委員会 教育長 石﨑 雅也

生涯学習文化課長 浅香 浩幸

国分寺公民館長 神山 裕

石橋公民館長 櫻井 亜佐美

南河内公民館長 齋藤 光利

南河内東公民館長 大島 浩司

生涯学習推進グループ 漆原 聡

公開・非公開の別 （ 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 人 ０人

報道機関 ０人

議事録（要旨） 作成年月日 令和４年３月２６日

１ 開 会 南河内東公民館長 大島 浩司

２ 委員長あいさつ 小林 溶子

３ 教育長あいさつ 石﨑 雅也

４ 議 事

（１）令和３年度公民館事業実績報告について

（２）公民館評価について

（３）その他

2

（１）令和３年度公民館事業実績報告について

（２）公民館評価について

小林委員長

事務局

小林委員長

石田委員

事務局

石田委員

事務局

小林委員長

審議事項 議事(１)「令和３年度公民館事業実績報告」について、事務

局からの説明を求める。

まず、全公民館の状況を報告する。

令和４年２月末現在の利用状況について、令和３年度もコロナ感染症

のため、令和２年度よりは多いが、コロナ発生前の状況ではない。

令和４年度スケジュールは最終面に示したとおりであるが、エール発

刊を３月であり修正願いたい。

つぎに、国分寺、石橋、南河内、南河内公民館の順に実績報告を実施。

つぎに、委員から提出された意見について説明。

ご指摘の文章内の間違いは順次、事務局にて対応する。

石橋公民館の代替え事業不参加については、令和４年度に閉館に伴う

メモリアル事業を実施し、代替え事業と同様にサークル活動等をＤＶＤ

として記録し、配布する予定となっているためである。

評価マニュアル内の

「Ⅲ協働のまちづくりの拠点としての公民館

２．学校・家庭・地域の連携支援（中項目）

ア-２学校・家庭・地域が課題や情報等を共有できる体制づくりをお

こなっているか。」

「Ⅳ地域文化創生拠点としての公民館

２．地域の特色を活かした活動の充実（中項目）

ア‐２小中学校と連携・協力した事業を実施しているか。」は、

同様ではないかとのご意見については、令和４年度の評価マニュアル作

成時に検討したい。

報告をいただいたが、委員の皆様からご質問等をいただきたい。

石橋公民館の家庭教育講座「ママナビ」の今年度の成果、反省点、今

後の取り組み内に（アンケート参照）とあるが、提示がないのどうして

か。

配布ミスであり、早急に各委員に送付します。

なぜ、実績報告と評価報告を一緒にしたのか。意見書に書いたはずだ

が、幹事館長の報告では、一冊のほうがいいとの意見があったとの説明

であった。しかし、評価するのは委員であり、縦書きと横書きがあり、

見づらい。また、実績報告と評価報告を照らし合わせて評価し、記入す

るのであるから、各館バラバラで配布を希望する。委員が対応しやすい

方法を検討してもらいたい。

今後、配布方法を検討したい。

以上で（１）の議案を終了する。

小林委員長

事務局

小林委員長

（２）「公民館評価」について、事務局より説明を求める。

本日、配布した評価シートに記入をしたのち、４月３０日（土）まで

に提出をお願いしたい。

委員の皆様には期限中に提出をお願いします。

3

（３）その他

６ 閉 会

小林委員長

事務局

小林委員長

（３）「その他」について、事務局より説明を求める。

・公民館の運営の現状について

３月２１日（月）に蔓延防止期間が解除されたことから通常の運営に

なった。

・公民館まつり代替え事業について

資料に示したとおり、写真のサークルは１５団体、動画のサークルは

１４団体が参加している。写真、動画ともに参加サークルに配布を実施

している。また、写真は館内に掲示、動画においては随時、館内で映像

を流す状況である。

・石橋公民館の現状について

２月中の降雪時から公民館２階の講義室、第２会議室、和室及び通路

において雨漏りが発生し、漏電の恐れがあるため、使用中止となってい

る。また、現在、複合施設の建設中であり、大規模の工事は実施せず、

簡易な防水対策工事を実施したが、雨漏りの完全なる復旧はできていな

い状況である。

このため、利用サークルは他の公民館を含めた他施設の利用をお願い

している。

・石橋複合施設の進捗状況について

現在、進捗状況は３月末までに３３％が完了する予定である。今後、

委員の方々にもご意見をいただき、令和４年１２月の供用開始に向け、

事業を進めていきたい。

質問がなければ本日の会議は以上で終了する。